Quaeritur II. Quas exceptiones seu fallentias patiat Regula V? Resp. Praeter alias, etiam sequentes. 1. In illis actibus et contractibus, qui semel validi, vel ex natura sua, vel ex Juris dispositione non amplius annullari valent, etiamsi contra juris prohibitionem illicite fuerint facti; *nam multa fieri prohibentur, quae, si fuerint facta, obtinent, roboris firmitatem.* c. Ad Apostolicam 16. de Regul. Quemadmodum patet in Matrimonio, quod etsi sine praeviis denuntiationibus, vel diebus prohibitis, aut in statu peccati mortalis illicite contrabatur, tamen etiam sic contractum amplius annullari non potest. Item in Sacramentis Baptismi et Ordinis, utpote quae etiam ex metu gravi injuste incusso perpetuo valent, hoc ipso quod juxta dicta metus non tollat voluntarium, et consequenter non impediatur indelebilem characteris impressionem prout DD. communiter advertunt.

timore anche grave non fa venir meno la volontarietà ma conserva intatto il detto di uso comune: *una volontà coartata è comunque volontà*, come bene ci ricorda la Glossa sul cap. *Abbas Sancti* al vers. *Coactus*¹⁶ unitamente all'opinione comune; tuttavia contro quegli atti è data l'azione *quod vi metusque causa*, e su richiesta di una persona interessata, debbono essere rescissi, framm. *Ait praetor* (D.4.2.1¹⁷) e framm. *Quod metus causa* (D.4.2.21.1¹⁸), e più ampiamente abbiamo detto al libro I, titolo XL, paragrafo 2, dal num 36 (*Jus canonicum, tomus primus*¹⁹).

9 SI CHIEDE II. Quali eccezioni o deroghe subisce la Regula 5?. SI RISPONDE. Tra le altre, anche le seguenti: PRIMO. viene meno in quegli atti o contratti che una volta validi, o per natura, o per disposizione del diritto, non possono più essere annullati anche qualora fossero stati conclusi contro una proibizione del diritto; infatti *molte cose sono proibite ma tuttavia una volta compiute ottengono la fermezza della stabilità*, cap. *Ad apostolicam* (X.3.31.16²⁰). E questo è evidente nel matrimonio il quale anche se sia stato contratto illecitamente senza le pubblicazioni previe oppure nei giorni proibiti oppure in stato di peccato mortale, tuttavia sebbene contratto in questo modo non può più essere annullato. Lo stesso vale per i sacramenti del Battesimo e dell'Ordine, dato che queste cose valgono per sempre anche se provenienti da timore grave incusso ingiustamente, per il motivo che, secondo quanto abbiamo detto, il timore non annulla la volontarietà e conseguentemente non impedisce l'impressione indelebile del carattere,

¹⁶ *Glossa, Decretales*, pag. 479

¹⁷ *Digesto*

¹⁸ *Digesto*

¹⁹ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus primus, op. cit.*, pag. 410

²⁰ FRIEDBERG, vol. II, col. 574

come d'altronde ci avverte l'opinione comune.

Fallit 2. Si metus etiam gravis non ab extrinseco, puta ab alio homine, sed ab intrinseco, ab ipso metuente ex propria passione, vel natira ob timorem imminentis mortis, ob morbum, naufragium etc. provenit. Fallit 3. In casu quo metus gravis ab extrinseco quidem, juste tamen incutitur; Fallit 4. Si metus licet gravis non ad extorquendum tamen consensum, sed ad alium finem obtinendum injuste incutiatur: ob hujusmodi enim metum actus et contractus nec invalidi sunt, nec invalidari possunt, prout amplius diximus et probavimus lib. 1. tit. 40 de his, quae vi, metusque causa. n. 26. et seqq.

Fallit 5. In dolo bono et justo, quatenus prudens solertia, pia astitia et machinatio est ad se, vel alios juste defendendum, ad propria vel aliena jura tuenda, vel recuperanda sicut enim justus metus sine ullo praejudicio actum et contractum etiam ab extrinseco incuti, sic pariter justus dolus adhiberi valet, can. Dominus 2. cau. 23. q. 2. l. i. §. non fuit. 3. ff. de dolo malo. quo dolo usus est s. Paulus dum dixit, *cum essem astutus dolo vos caepi*. 2. ad Cor. 12. v.16.

10 SECONDO. Viene meno se il timore, anche grave, proviene non dall'esterno, ad esempio da un'altra persona, ma dall'interno, cioè dallo stesso timoroso per un proprio turbamento o per il suo carattere a causa della paura di una morte imminente, a causa di una malattia, di un naufragio, ecc. TERZO. Viene meno nel caso in cui il timore pur grave e dall'esterno, tuttavia sia incusso con giustizia. QUARTO. Viene meno laddove il timore sebbene grave, sia incusso non con lo scopo di estorcere il consenso, ma onde conseguire un altro fine ingiustamente: infatti per un timore di questo tipo atti e contratti nè sono invalidi nè possono essere invalidati come più ampiamente abbiamo detto e provato nel libro I, titolo XL, al numero 26 e seguenti (*Jus canonicum, tomus primus*²¹).

11 QUINTO. Viene meno nel cosiddetto dolo 'buono e giusto' nella misura in cui una prudente solerzia, una pia astuzia, uno strattagemma, siano posti in essere per difendere con giustizia se stessi o altri, per tutelare i diritti propri o altrui, o per recuperarli; ed infatti come il timore giusto può essere utilizzato senza alcun pregiudizio degli atti e dei contratti, anche se incusso dall'esterno, così egualmente il giusto dolo, can. *Dominus* (C.23 q.2 c.2²²) e framm. *Non fuit* (D.4.3.3²³). Del quale dolo si servì anche San Paolo (2Cor, 12, 16²⁴) laddove dice: *con astuzia consumata, vi avrei preso con frode*.

²¹ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus primus, op. cit.*, pag. 409

²² FRIEDBERG, vol. I, col. 894

²³ *Digesto*

²⁴ *Bibbia*

REGULA VI in Quinto

IN IPSO CAUSAE INITIO NON EST A QUAESTIONIBUS INCHOANDUM
NELLO STESSO ESORDIO DELLA CAUSA NON SI DEVE INIZIARE DALLE QUAESTIONES

1. *Per Quaestiones in Regula intelliguntur Tormenta, seu Tortura.*
2. *Verus sensus Regulae quis?*
3. *Tortura servato debito modo laudabilis est.*
4. *Jura ex iis, quae ordinarie vel frequenter accidunt, conduntur.*
5. *A debitum modum Tortura requiritur I. ut constet de corpore delicti.*
6. *II. Ut crimen sit atrox.*
7. *III. Ut adsint praecedentia sufficientia indicia.*
8. *IV. Ut reus non sit personae. ibid.*
9. *V. Ut delictum aliter probari nequeat.*
10. *VI. Ut reus non reddatur inutilis.*
11. *VII. Ut servetur proportio in Tortura.*
12. *Contra Judicem non servato juris ordine procedentem datur appellatio, et actio injuriarum perpetua.*
13. *Observanda in Religione nostra circa Torturam.*

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? et quis proprius illius sensus sit? Ante responsionem notandum, totam difficultatem circa hanc Regulam in eo consistere, quid hic per Quaestiones intelligatur; cum in Jure quaestionis nomine subinde etiam ipsa Judicia publica veniant, eo quod in iis, an reus nocens vel innocens sit, quaeratur. I. Facturus. 1. ff. de Origine Juris et Gonzales in hanc Regulam n. 2. probare nitatur, per quaestiones hic

1. *Per quaestiones nella Regula si intendono i tormenti o la tortura.*
2. *Qual'è il vero significato della Regula?*
3. *La tortura, osservato il debito limite, è lodevole.*
4. *Il diritto viene configurato in rapporto a ciò che si verifica ordinariamente o frequentemente.*
5. *Per il 'debito limite' della tortura si richiede I. Che ci sia chiarezza sul corpo del delitto.*
6. *II. Che il crimine sia atroce.*
7. *III. Che sussistano precedentemente indizi sufficienti.*
8. *IV. Che il reo non sia persona esente dalla tortura: e quali siano queste persone, ivi.*
9. *V. Che il delitto non possa essere provato in altro modo.*
10. *VI. Che il reo non diventi 'inutile'.*
11. *VII. Che nella tortura sia osservata la proporzione.*
12. *Contro il giudice che abbia proceduto senza osservare i limiti del diritto si dà sia l'appello sia l'azione perpetua di ingiurie.*
13. *Ciò che deve essere osservato circa la tortura nell'ordinamento canonico.*

1 SI CHIEDE I. Come deve essere intesa questa Regula? E quale ne è il proprio significato? Prima di dare una risposta è da notarsi che tutta la difficoltà circa questa Regula consiste nel significato da dare alle quaestiones; infatti nel diritto sotto il nome di quaestio si intendono anche gli stessi giudizi pubblici, dal momento che in questi si 'ricerca' se il reo sia innocente oppure no, framm. *Facturus* (D.1.2.1¹) e *Gonzalez* (*Commentaria perpetua*, tit. XLI de regulis juris, caput 6,

¹ *Digesto*

intelligi querelas seu lamenta: quibus non obstantibus. Resp. I. Per terminum a questionibus hic intelligi tormenta, vulgo Torturam. Glossa hic communiter recepta. arg. L. Item ad Labeonem. §. 41. ff. de injur. ibi: *Quaestionem intelligere debemus tormenta et corporis dolorem ad eruendam veritatem.*

Resp. II. Verus Regulae sensus est: *In causa seu processu criminali non est inchoandum a Tortura: sed habenda sunt prius indicia, sufficientes praesumptiones, aut semiplena, vel plus quam semiplena probatio.* Gloss. cit. textu satis claro. l. 1. ff. de quaestionibus: ubi dicitur: *non esse a questionibus incipiendum: et statim §. 1. sic habetur: Ad tormenta ita demum venire oportet, cum suspectus est reus, et aliis argumentis ita probationi admoveatur, ut sola confessio deesse videatur.* Ratio Regulae est, quia si causa sen processus criminalis sine praecedentibus sufficientibus praesumptionibus, vel semiplena probatione statim a Tortura inchoaretur, saepe innocentes eidem subjicerentur, ipsamque vitam amittere deberent, si uti subinde contingit, ad vitandam vehementiam doloris ex tortura proveniente, crimen, quod non commiserunt, faterentur.

Caeterum licet Ludov. de Vives lib. 19. c. 6. S. Augustini de Civitate Dei ex primum dicta, et alii rationibus praesertim illis, quae l. 1. §. 23. ff. de quaestionibus. referuntur illis verbis: *Nam plerique patientia, sive durtia*

num. 2²). SI RISPONDE I. Attraverso il termine *quaestiones* qui debbono essere intesi i tormenti o volgarmente la tortura. La Glossa³ sul punto è comunemente recepta, framm. *Quaestionem* (D.47.10.15.41⁴), dove: *Per tortura si deve intendere l'infliggere dolore e agonia al corpo per estorcere la verità.*

2 SI RISPONDE II. Il vero senso della Regula è il seguente: *in una causa o in un processo criminale non si deve iniziare dalla tortura: debbono invece aversi prima indizi, presunzioni sufficienti o una prova semipiena o maggiore alla semipiena.* La Glossa al citato testo e il framm. *In criminibus* (D.48.18.1.pr.⁵), dove si dice: *Non bisogna iniziare con la tortura; e poi: Ma ad essa si dovrebbe ricorrere soltanto quando l'accusato è già sospetto e sono stati portati altri indizi di colpevolezza così che appaia mancante la sola confessione.* La ragione della Regula è che se il processo criminale si iniziasse immediatamente dalla tortura senza presunzioni precedenti o sufficienti o senza una prova semipiena, spesso persone innocenti verrebbero sottoposte a questa, e verrebbero a perdere la stessa vita laddove, come accade ripetutamente per evitare la veemenza del dolore proveniente dalla tortura, giungano a confessare un crimine non commesso.

3 Del resto, sebbene Ludovico Vivis (*Quintus tomus, De civitate Dei, lib. 19, cap. 6*)⁶) ritiene che la tortura debba essere tolta completamente di mezzo; e con lui altri autori con più motivazioni, soprattutto con quelle riferite al framm.

² E. GONZALEZ TELLEZ, *Commentaria perpetua in singulos textus quinque librorum decretalium, tomus quintus* (Lugduni 1693, pag. 601)

³ *Glossa, Decretales*, pag. 1963

⁴ *Digesto*

⁵ *Digesto*

⁶ I.L. VIVIS, *Quintus tomus operum D. Aurelii Augustini Hipponensis episcopi continens XXII libros De civitate Dei cui accesserunt commentarii* (Venetiis 1551, pag. 203v)

tormentorum ita tormenta contemnunt, ut exprimi eis veritas nullo modo possit: alii tanta sunt impatientia, ut quodvis mentiri, quam tormenta pati velint. Ita fit, ut vario modo fateantur, et non tantum se, verum etiam alios comminentur: Torturam penitus e medio tollendam opinetur; tamen opinio haec tamquam singularis contra clara Jura antiqua et nova, torrentem Doctorum, et universalem tribunalium praxim militans merito non attenditur, et Torturae usus debite servatus intuitu boni communis et pulci omnino approbatur ac laudatur.

Nec refert, quod occasione Torturae enarrata in cit. l. 1 subinde evaniant, et innocentes damnentur: quia hoc per accidens est, et, si torturae modus debitus servetur, raro contingit: Jura autem non secundum ea, quae raro, sed juxta ea, quae frequenter fiunt, conduntur. L. Ex his. 4. ff. de Legib. ibi: *ex his, quae forte uno aliquo casu accidere possunt, Jura non constituuntur.* et l. Nam ad ea. 5. ff. eod. ibi: *nam ad ea potius debet aptari jus, quae et frequenter et facile, quam quae perraro eveniunt.* Unde etiam in cit. l. 1. ff. de Quaestionibus, non obstantibus absurdis ibidem allegatis per accidens subinde contingentibus, Tortura approbatur.

Quaestioni fidem (D.48.18.1.23⁷) mediante le parole che seguono: certamente molti per capacità di sopportazione oppure per durezza dei tormenti riescono talmente a sfidare i tormenti che da parte loro non può essere in alcun modo proferita la verità: altri sono talmente incapaci di sopportazione che preferiscono ad ogni modo mentire piuttosto che patire il tormento. Così accade che confessano in vario modo condannando non solo se stessi ma anche altre persone. Tuttavia questa opinione non può essere attesa in quanto si pone singolarmente in contrasto con il diritto antico e nuovo, con una profluvie di giuristi e con l'universale prassi dei tribunali che milita a favore, mentre l'uso della tortura, debitamente osservato a favore del bene comune e pubblico, viene assolutamente approvato e lodato.

4 Nè importa che nell'ipotesi della tortura così come configurata al capitolo 1, numero 1, ripetutamente avvenga che siano condannati innocenti; infatti ciò avviene accidentalmente e se sia osservato il debito limite della tortura accade raramente. Il diritto infatti viene configurato non secondo ciò che avviene raramente ma secondo ciò che avviene frequentemente, framm. *Ex his (D.1.3.4⁸), dove: il diritto non viene statuito sulla base di ciò che può accadere eventualmente solo in qualche caso; e framm. Nam ad ea (D.1.3.5⁹), dove: infatti il diritto deve essere adattato a ciò che avviene frequentemente e facilmente, piuttosto che a quanto avviene molto raramente.* Onde anche nel citato framm. *In criminibus (D.48.18.1.pr¹⁰), la tortura viene approvata nonostante le circostanze assurde, accidentali e contingenti ripetutamente ivi allegate.*

Dicitur autem notanter: *Torturae usus*

5 Si dice tuttavia appositamente: si

⁷ Digesto

⁸ Digesto

⁹ Digesto

¹⁰ Digesto

debite servatus approbatur: Plura siquidem requiruntur, ut tortura debite adhibeatur, ne in abusum et crudelitatem abeat, plusque damni, quam utilitatis afferat. Inter quae ex jure et criminalistis potiora succincte adducimus. Primo igitur et ante omnia debet constare de corpore delicti, id est, debet constare, quod delictum, de quo hic et nunc quaeritur, et cujus arguitur subjiciendus torturae, revera a quocunque tandem sit commissum; nam donec de hoc certe constet, processus criminalis inchoari nequit l. 1. §. 24. ff. de Quaestion. juncta constitutione poenali Carolina art. 6.

Secundo requiritur, ut crimen sit atrox, et capitale poenam mortis, vel aequivalentem, aut gravissimam corporalem, quae saltem major sit ipsa tortura, inducens. l. Edictum. 8. ff. de quaesti.

Tertio requiritur, ut adsint indicia, praesumptiones prudentes, aut semiplena probatio contra subjiciendum torturae: id ipsum totum, quod vult Regula nostra, videlicet ut in ipso causae initio a quaestionibus, seu a tormentis vel Tortura non inchoetur; seu ut Rubrica hic loquitur: *Tormenta indicii non praecedentibus inferenda non sunt*: cui concordat clarus, textus l. 1. ff. de quaestion. supra n. 2. allegatus.

Quarto, ut reus juris privilegio non sit persona exempta; quales sunt personae illustres, et nobilitate vel militia

conferma *l'uso della tortura appositamente approvato*. Si richiedono infatti molti elementi affinché la tortura sia utilizzata debitamente e non scada in abuso o crudeltà cosicché comporti più danni che utilità. Adduciamo succintamente le cose più importanti tra quelle offerte dal diritto e dai criminalisti. ANZITUTTO, dunque, deve constare del corpo del delitto, deve cioè constare quale sia il diritto per il quale qui e ora si indaga, e sul quale si interroga il sottoposto alla tortura, da chiunque peraltro sia commesso; infatti fino a quando su ciò non vi sia certezza, il processo criminale non può essere iniziato, framm. *Praeterea inimicorum* (D.48.18.1.24¹¹) e la Costituzione penale Carolina (¹²).